
 

1 
 
 

П Р А В О В Ы Е     А К Т Ы 

 

 Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 670  от 26.06.2023 года                     

«О создании постоянно действующего органа управления муниципального звена территориальной 

подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 6 октября 2003 года                            

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 "О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", руководствуясь Уставом 

Верховажского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.  Определить отдел по мобилизационной работе, делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и безопасности населения администрации Верховажского муниципального округа  постоянно 

действующим органом управления муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, специально 

уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны на территории Верховажского муниципального округа. 

2. Утвердить Положение о постоянно действующем органе управления звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

специально уполномоченном на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской 

обороны (приложение 1). 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от 

организационно-правовой формы, расположенных на территории Верховажского муниципального округа: 

а) назначить структурные подразделения и (или) работников (где они не были назначены), 

уполномоченных на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, 

разработать их обязанности при различных режимах функционирования и степенях готовности системы 

гражданской обороны; 

б) при разработке и утверждении организационно-распорядительных документов, определяющих задачи 

и функции структурных подразделений и (или) работников, уполномоченных на решение задач в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, руководствоваться  Положением, утвержденным 

настоящим Постановлением. 

4. Отделу по мобилизационной работе, делам ГО ЧС и безопасности населения администрации 

Верховажского муниципального округа организовать работу по учету структурных подразделений 

(работников), уполномоченных на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской 

обороны, созданных на предприятиях, эксплуатирующих опасные производственные объекты. 

5. Признать утратившим силу постановление  администрации Верховажского муниципального района 

от 27.06.2019 года № 450 «О создании постоянно действующего органа управления районного звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций». 

6.  Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа             А.В. Дубов 

 

 

 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК 
ВЕРХОВАЖСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

№ 42 от 27 июня  2023 года 16+ 



 

2 
 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО   

постановлением администрации 

Верховажского муниципального округа от 

26.06.2023 № 670 

(приложение  1) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянно действующем органе управления звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, специально 

уполномоченном на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской 

обороны  

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение о постоянно действующем органе управления, специально уполномоченном 

на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, определяет его 

предназначение, задачи и полномочия. 

1.1. Постоянно действующий орган управления, специально уполномоченный на решение задач в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, осуществляет свою деятельность в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 

регулирующими вопросы защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 

1.2. Администрация Верховажского муниципального округа осуществляет укомплектование постоянно 

действующего органа управления, специально уполномоченного на решение задач в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, разрабатывает и утверждает его функциональные обязанности 

и штатное расписание. 

II. Основные задачи 

2. Основными задачами постоянно действующего органа управления, специально уполномоченного на 

решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, являются: 

2.1. Организация планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне, предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2.2. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию 

технических систем управления гражданской обороной. 

2.3. Организация создания и обеспечение поддержания в состоянии постоянной готовности к 

использованию локальных систем оповещения (ЛСО). 

2.4. Организация подготовки работающего и неработающего населения способам защиты от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2.5. Участие в организации создания и содержания в целях гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств. 

2.6. Организация планирования и проведения мероприятий по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций в военное время и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2.7. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной готовности сил гражданской 

обороны, сил и средств муниципального звена РСЧС, привлекаемых для решения задач гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

III. Мероприятия органа управления по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций 

3. В соответствии с основными задачами постоянно действующий орган управления, специально 

уполномоченный на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны: 

3.1. Организует разработку и корректировку Плана гражданской обороны и защиты населения, Плана 

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации муниципального образования. 

3.2. Осуществляет методическое руководство планированием мероприятий по гражданской обороне и 

защите от чрезвычайных ситуаций в дочерних и зависимых хозяйственных обществах (если они имеются). 

3.3. Планирует и организует эвакуационные мероприятия, а также заблаговременную подготовку 

безопасных районов и производственной базы в загородной зоне. 

3.4. Разрабатывает проекты документов, регламентирующих работу администрации муниципального 

образования в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 



 

3 
 
 

3.5. Формирует (разрабатывает) предложения по мероприятиям гражданской обороны, обеспечивающие 

выполнение мобилизационного плана администрации муниципального образования. 

3.6. Ведет учет защитных сооружений и других объектов гражданской обороны, принимает меры по 

поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию, осуществляет контроль за их 

состоянием. 

3.7. Организует планирование и выполнение мероприятий, направленных на поддержание устойчивого 

функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

3.8. Организует разработку и заблаговременную реализацию инженерно-технических мероприятий 

гражданской обороны. 

3.9. Организует планирование и проведение мероприятий по световой и другим видам маскировки. 

3.10. Осуществляет создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию 

систем связи и оповещения на пунктах управления администрации муниципального образования. 

3.11. Организует прием сигналов гражданской обороны, сообщений о чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера и доведение их до руководящего состава. 

3.12. Организует оповещение работающего и неработающего населения об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

3.13. Осуществляет создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию 

локальных систем оповещения. 

3.14. Планирует и организует подготовку руководящего состава администрации муниципального 

образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 

3.15. Осуществляет создание, оснащение, подготовку сил ГО, сил и средств муниципального звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и осуществляет их учет. 

3.16. Участвует в планировании и организации проведения аварийно-спасательных работ на территории 

муниципального образования. 

3.17. Участвует в организации обучения работающего и неработающего населения способам защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

3.18. Планирует и организует проведение командно-штабных учений (тренировок) и других учений по 

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, а также участвует в организации проведения учений 

и тренировок по мобилизационной подготовке и выполнению мобилизационных планов. 

3.19. Разрабатывает предложения и участвует в организации работы по созданию, накоплению, 

хранению и освежению в целях гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств. 

3.20. Организует контроль за выполнением принятых решений и утвержденных планов по выполнению 

мероприятий в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны на территории 

муниципального образования. 

3.21. Вносит на рассмотрение администрации муниципального образования предложения по 

совершенствованию подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, обеспечению защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

3.22. Привлекает в установленном порядке к работе по подготовке планов, правовых нормативных 

документов и отчетных материалов в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны 

другие структурные подразделения администрации Верховажского муниципального округа.                   

            

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 671  от 26.06.2023 года                        

«Об утверждении порядка создания, хранения, использования и восполнения местного резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ  "О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июля 2020 года № 1119 "Об утверждении Правил создания, использования и 

восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"," Постановлением Правительства Вологодской 

области от 15 ноября 2010 года № 1295 "О Вологодском областном резерве материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  руководствуясь Уставом 

Верховажского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

consultantplus://offline/ref=04284C12DFBBD0891D2363249177C3C7B525C38C2A62AFF238F74E465ADE33C699A93D9DE98FD444R8Y3G
consultantplus://offline/ref=04284C12DFBBD0891D2363249177C3C7B522C7822B68F2F830AE42445DD16CD19EE0319CE98FD4R4Y5G
consultantplus://offline/ref=04284C12DFBBD0891D237D29871B9DC3B12B9B862064A7AC65A8151B0DD73991DEE664DFAD82D54D81C89AR6YAG


 

4 
 
 

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения местного резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(приложение  1). 

2. Утвердить номенклатуру и объемы местного резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение  2). 

3. Признать утратившими силу: 

3.1.  Постановление администрации Верховажского муниципального района от 02 апреля 2021 года                    

№ 220 «О районном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

3.2. Постановление администрации Верховажского муниципального района от 16 марта 2022 года № 192 

«О внесении изменений в постановление администрации Верховажского муниципального района от 02 апреля 

2021 года  № 220». 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                                                          А.В. Дубов 
 

 УТВЕРЖДЕНО   

постановлением администрации 

Верховажского муниципального округа от 

26.06.2023 № 671 

(приложение  1) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании, хранении, использовании и восполнении местного резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера  

(далее – Положение) 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 года № 1119 "Об утверждении Правил 

создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов 

исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Постановлением Правительства Вологодской области от 15.11.2010 N 1295 "О Вологодском областном резерве 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и в 

целях создания, хранения, использования и восполнения местного резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее –  местный резерв) и определяет механизм создания (накопления, 

хранения, учета и восполнения) и выпуска местного резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верховажского муниципального 

округа. 

2. Распорядителем местного резерва является администрация Верховажского муниципального округа. 

Координацию деятельности по управлению резервом осуществляет комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Верховажского 

муниципального округа, которая создается на основании постановления администрации Верховажского 

муниципального округа. 

3. Местный резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для 

первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных 

пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-

спасательных и аварийно-восстановительных работ, а также при ликвидации угрозы и последствий 

чрезвычайных ситуаций. 

4. Местный резерв включает в себя продовольствие, товары первой необходимости, медицинское 

имущество, лекарственные средства, строительные материалы, горюче-смазочные материалы, средства связи и 

другие материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой и объемом, которые определяет администрация 

Верховажского муниципального округа. 

5. Номенклатура и объем местного резерва определяются исходя из прогнозируемых видов и масштабов 

чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного 

использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

consultantplus://offline/ref=04284C12DFBBD0891D2363249177C3C7B522C7822B68F2F830AE42445DD16CD19EE0319CE98FD4R4Y5G


 

5 
 
 

6. Создание местного резерва возлагается на органы местного самоуправления, организации и 

учреждения, находящиеся на территории Верховажского муниципального округа (далее - заказчики резерва). 

Заказчики местного резерва: 

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в местном резерве; 

- предоставляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в местный 

резерв; 

- определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в местном резерве; 

- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов для местного 

резерва; 

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных 

ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание местного резерва; 

- определяют места хранения материальных ресурсов местного резерва, отвечающие требованиям по 

условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций; 

- организуют закладку и выпуск материальных ресурсов в местный резерв в соответствии с действующим 

законодательством; 

- организуют хранение материальных ресурсов, в том числе ответственное хранение, у поставщика 

(производителя) или получателя (потребителя) без предоставления ему права пользования этими 

материальными ресурсами до принятия в установленном порядке решения о выпуске их из местного резерва; 

- обеспечивают поддержание местного резерва в постоянной готовности к использованию; 

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и 

выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в местном 

резерве; 

- подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, 

освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов местного резерва; 

- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся 

в местном резерве; 

- организуют доставку материальных ресурсов из местного резерва получателям (потребителям) в районы 

чрезвычайных ситуаций; 

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами местного резерва; 

- обеспечивают расчеты с поставщиками за материальные ресурсы, поставляемые в местный резерв. 

7. Контроль формирования и исполнения местного резерва по созданию каждого вида материальных 

ресурсов, включенных в местный резерв, осуществляет отдел по мобилизационной работе, делам ГО ЧС и 

безопасности населения администрации Верховажского муниципального округа. 

8. Местный резерв материальных ресурсов размещается на объектах, специально предназначенных для их 

хранения и обслуживания, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная 

доставка в зоны чрезвычайных ситуаций: 

для аварийно-спасательных служб и формирований, участвующих в ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций; 

для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, 

оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных 

с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения. 

Заказчик местного резерва, заключивший муниципальные контракты (договоры) на ответственное 

хранение, осуществляет контроль количества, качества и условий хранения материальных ресурсов местного 

резерва и устанавливает в муниципальных контрактах (договорах) на их поставку (продажу), хранение 

ответственность поставщика (производителя) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых 

материальных ресурсов. 

9. Выпуск материальных ресурсов из местного резерва осуществляется: 

- в связи с их освежением и заменой; 

- в порядке временного заимствования; 

- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального характера. 

9.1. Решение о выпуске материальных ресурсов из местного резерва на ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций муниципального, межмуниципального характера и в порядке временного заимствования принимается 

главой Верховажского муниципального округа в виде постановления по представлению КЧС и ОПБ 

администрации Верховажского муниципального округа. 

Использование местного резерва осуществляется на безвозмездной основе, за исключением случаев 

возникновения на территории округа чрезвычайной ситуации муниципального и межмуниципального характера 

по вине хозяйствующего субъекта. 

В случае возникновения на территории Верховажского округа чрезвычайной ситуации техногенного 

характера по вине хозяйствующего субъекта расходы по выпуску материальных ресурсов из местного резерва 



 

6 
 
 

возмещаются за счет средств и имущества данного хозяйствующего субъекта. 

9.2. Выпуск из местного резерва материальных ресурсов, подлежащих освежению и замене, производится 

в соответствии с графиками освежения и замены, ежегодно разрабатываемыми организациями, ответственными 

за хранение резервов, и утверждаемыми заказчиками местного резерва. Средства от реализации выпускаемых в 

порядке освежения и замены материальных ресурсов направляются на восполнение материальных ресурсов 

местного резерва. 

9.3. Финансовое обеспечение расходов по восполнению материальных ресурсов местного резерва, 

выпущенных в связи с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и в порядке временного заимствования, 

осуществляется в соответствии с Положением о Порядке расходования средств резервного фонда 

Верховажского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Верховажского 

муниципального округа. 

10. Органы местного самоуправления Верховажского мунципального округа, организации, обратившиеся 

за помощью и получившие материальные ресурсы из местного резерва, организуют прием, хранение и целевое 

использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов. 

Отчет о целевом использовании выделенных из местного резерва материальных ресурсов представляют 

структурные подразделения администрации Верховажского муниципального округа, организации, которым 

выделялись материальные ресурсы. Документы, подтверждающие целевое использование материальных 

ресурсов, представляются в администрацию Верховажского муниципального округа через отдел по 

мобилизационной работе, делам ГО ЧС и безопасности населения администрации Верховажского 

муниципального округа в 2-месячный срок. 

Органы местного самоуправления  Верховажского муниципального округа, организации, которым 

выделялись материальные ресурсы, за нецелевое использование выделенных из местного резерва материальных 

ресурсов несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством. 

11. Финансирование расходов по созданию местного резерва осуществляется за счет средств 

муниципального бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных заказчику местного резерва 

на очередной финансовый год. 

12. Заказчики местного резерва производят закупку материальных ресурсов в соответствии с 

законодательством в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд. 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте.              

 

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 672  от 26.06.2023 года                          

«О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года N 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. N 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств», постановлением Правительства Вологодской области от 08.11.2010 N 1285 «О 

создании запасов для обеспечения мероприятий гражданской обороны, руководствуясь Уставом Верховажского 

муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Верховажского муниципального 

округа (приложение  1). 

2. Утвердить Перечень органов, структурных подразделений администрации округа и организаций, 

расположенных на территории округа, создающих запас материальных ресурсов для обеспечения мероприятий 

гражданской обороны на территории Верховажского муниципального округа (приложение 2).  

3. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств на территории Верховажского муниципального округа Вологодской области в 

целях гражданской обороны (приложение  3) 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажского муниципального района 

от 02.04.2021 года № 218 «О создании районных запасов материально-технических, продовольственных и иных 

средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны». 

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                                          А.В. Дубов 

consultantplus://offline/ref=10C986FF4193F72AA2C65C73471735F7FFB7DFDFC7B0B9C2087C662C7A8B70AEFC25568A2AC5EE2F452B1CB235q3a0H
consultantplus://offline/ref=9EE0E73ACD283503F39FBE66F82E6B4E1728DD7D0DEFC1FE4027FA6F180D79F3F45EE52DCAD5297DEF9045983Dh2lAH


 

7 
 
 

 УТВЕРЖДЕНО   

постановлением администрации 

Верховажского муниципального округа от 

26.06.2023 № 672 

(приложение  1) 

 

ПОРЯДОК 

создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств на территории Верховажского муниципального округа  

(далее –Положение) 
 

1. Общие положения 

 1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 

28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года                   

№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Вологодской 

области от 8 ноября 2010 года № 1285 «О создании запасов для обеспечения мероприятий гражданской 

обороны» и определяет порядок создания, накопления, хранения, использования и восполнения запасов  

материально-технических, продовольственных и иных средств, используемых в целях гражданской обороны  

(далее – запасы). 

 2. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов, исходя из потребности осуществляется: 

 а) администрацией округа - для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, и оснащения нештатных формирований (далее - НФГО), спасательных служб при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера; 

 б) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, - для оснащения НФГО по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

 3. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, 

накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 4. Запасы создаются (приобретаются) за счет средств бюджета Верховажского муниципального округа и 

являются собственностью Верховажского муниципального округа. 

 5. Создание запасов возлагается на администрацию Верховажского муниципального округа (далее – 

администрация округа) и учреждения Верховажского муниципального округа, перечень которых определяется 

администрацией округа (далее - заказчики запасов). 

 Заказчики запасов: 

 заключают муниципальные контракты (договоры) на размещение заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях формирования, освежения и замены материальных 

ресурсов в запасы; 

 организуют закладку, хранение и выпуск материальных ресурсов в запасы в соответствии с действующим 

законодательством; 

 при чрезвычайных ситуациях муниципального характера в мирное время организуют доставку 

материальных ресурсов из запасов потребителям в районы чрезвычайных ситуаций. 

   Номенклатура и объем запасов определяются заказчиками запасов в соответствии с планом гражданской 

обороны и защиты населения округа. 

    6. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную технику, приборы, 

оборудование и другие средства, предусмотренные нормами оснащения НФГО. 

Запасы продовольственные включают в себя крупы, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, 

сахар, чай и другие продукты. 

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи, отдельные виды топлива и 

другие средства первой необходимости. 

7.  Запасы создаются исходя из прогнозируемых опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, 

экономических и иных особенностей территории, а также условий размещения организаций и максимально 

возможного использования имеющихся сил и средств. 

8.  В качестве запаса округа используются резервы, накопленные для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

consultantplus://offline/ref=53639990F99613A4B9FEF405DBCA3A8EEBB3D400FBDEF015923782C2DED5F2E47AA71140C814722D29D3A8158CEEAD1EA0EDEABAbF16H
consultantplus://offline/ref=53639990F99613A4B9FEF405DBCA3A8EEBB1D807F8DFF015923782C2DED5F2E47AA71140C11F267C648DF146CDA5A11CBBF1EBBBE177101Cb718H


 

8 
 
 

9.  Заказчик запасов округа исходя из номенклатуры и норм потребления запасов определяет 

номенклатуру и объем запасов.  

10. Контроль за накоплением, хранением, использованием и восполнением каждого вида материальных 

ресурсов, включенных в запас, возлагается на заказчика запаса округа. 

11.  Запасы Верховажского муниципального округа размещаются как на объектах, специально 

предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, 

сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово- посреднических, иных предприятий и организаций 

независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их 

оперативная доставка. 

Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих 

установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим 

сроком годности. 

12. Распорядителем запасов Верховажского муниципального округа в целях гражданской обороны 

является глава Верховажского муниципального округа (руководитель гражданской обороны округа). Выпуск 

материальных ресурсов из запасов Верховажского муниципального округа осуществляется на основании 

постановления администрации округа. 

 13. Выпуск материальных ресурсов из запасов осуществляется: 

 -для первоочередного жизнеобеспечения населения в военное время; 

 -для оснащения нештатных формирований и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных 

и других неотложных работ в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов; 

 -в связи с их освежением и заменой; 

 -в порядке временного заимствования; 

 -в порядке разбронирования; 

   14.  Решение о выпуске материальных ресурсов из запасов в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Верховажского муниципального округа в мирное 

время и в порядке временного заимствования принимается главой Верховажского муниципального округа как 

руководителем гражданской обороны округа в виде письменного распоряжения по обращению комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 

округа (далее - КЧС и ОПБ администрации округа). Возврат запасов по месту хранения осуществляется 

заимствующей организацией не позднее чем в шестимесячный срок после их получения, при этом продукция 

должна быть свежей выработки, соответствующей номенклатуры и качества. 

    15. Финансирование расходов по созданию, освежению, обслуживанию, использованию и восполнению 

запасов округа, размещенных на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, 

осуществляется за счет средств бюджета Верховажского муниципального округа. 

 16.  Объем финансовых средств, необходимых на приобретение запасов округа, определяется с учетом 

возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с 

формированием, размещением, хранением, освежением, восполнением запасов. 

    17.  Допускается вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ценностей (горюче-

смазочные материалы, продовольствие, строительные материалы и др.) заключение специальных контрактов на 

экстренную их поставку с предприятиями, базами, складами, имеющими эти ценности в постоянном наличии 

или обращении. В этом случае заказчик направляет денежные средства, предназначенные на закупку этого вида 

материальных ценностей, для оплаты согласно заключенным контрактам после фактической их поставки. 

   18. Заявка для создания или восполнения запасов округа производится заказчиком в действующих ценах 

текущего года.  

   19. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов 

округа, предназначенных для обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных 

формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 

опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, осуществляют заказчик, управляющий 

запасом. 

  20. Организации, на складских площадях которых хранятся материальные ценности запасов округа, ведут 

в установленном порядке количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств. 

  21. Отчетность о наличии и использовании материальных ценностей запасов района ведется в соответствии 

с действующим законодательством. 

  22. Органы местного самоуправления, организации, обратившиеся за помощью и получившие 

материальные ресурсы из запасов, организуют учет, хранение и целевое использование полученных 

материальных ресурсов. 

      

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте.                   



 

9 
 
 

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 673  от 26.06.2023 года                      

«О признании утратившими силу некоторых постановлений администраций сельских поселений 

Верховажского муниципального района в сфере бюджетных отношений» 

 

В соответствие с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», решением Представительного 

Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 29.09.2022 года № 7 «О вопросах 

правопреемства органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального 

округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Верховажское 

Верховажского муниципального района: 

- от 02.09.2011 года  № 93 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий бюджетным и автономным учреждениям Верховажского сельского поселения  на иные цели в 

соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 78¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации»; 

- от 18.09.2014 № 89 «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в сфере закупок 

для обеспечения муниципальных нужд»; 

- от 25.12.2014 года № 130 «О наделении администрации Верховажского поселения полномочиями 

администратора доходов бюджета поселения»; 

- от 03.02.2015 № 9 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ в Верховажском сельском поселении»»; 

- от 09.09.2016 года № 179 «Об утверждении положения о порядке распределения доходов муниципальных 

предприятий, учредителем которых является администрация Верховажского сельского поселения»; 

- от 06.12.2016 года № 236 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов 

о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, содержанию указанных актов и 

обеспечению их исполнения»; 

- от 06.12.2016 года № 237 «О правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций органов 

местного самоуправления Верховажского сельского поселения и подведомственных бюджетных учреждений»; 

- от 06.12.2016 года № 238 «Об утверждении правил определения требований к закупаемым органами 

местного самоуправления Верховажского сельского поселения и подведомственными бюджетными 

учреждениями отдельным видам товаров, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»; 

- от 03.07.2017 года № 75 «Об утверждении Порядка  ведения долговой книги Верховажского сельского 

поселения»; 

- от 26.08.2019 года № 58 «Об утверждении муниципальной программы комплексного развития 

транспортной инфраструктуры на территории Верховажского сельского поселения Верховажского 

муниципального района Вологодской области на 2019-2030 годы»; 

- от 17.10.2019 года № 79 «Об утверждении программы электроснабжения и повышения энергетической 

эффективности администрации Верховажского сельского поселения Верховажского муниципального района 

Вологодской области»; 

- от 16.01.2020 года № 3 «Об утверждении порядка оценки эффективности налоговых льгот (налоговых 

расходов) по местным налогам и Порядка формирования и утверждения перечня налоговых льгот (налоговых 

расходов) по местным налогам в сельском поселении Верховажское»; 

- от 01.12.2020 года № 60 «О внесении изменений в постановление администрации поселения 

от 18.09.2014 № 89 «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для 

обеспечения муниципальных нужд»; 

- от 01.12.2020 года № 62 «О внесении изменений в постановление администрации от 03.07.2017 № 75 «Об 

утверждении Порядка  ведения долговой книги Верховажского сельского поселения»»; 

- от 01.12.2020 года № 63 «О внесении изменений в постановление администрации поселения от 

03.02.2015 № 9 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ в Верховажском сельском поселении»»; 

- от 01.12.2020 года № 64 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Верховажского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»; 

- от 25.01.2021 года № 9 О внесении изменений в постановление администрации от 23.06.2020г. № 36 «Об 

утверждении муниципальной целевой программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории 

Верховажского сельского поселения на 2021-2023 годы»; 

- от 13.04.2021 года № 34 О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховажское Верховажского муниципального района от 02.09.2011 года № 93 «Об утверждении Порядка 

http://frmnpavo1:8080/content/act/3ec03234-9cd2-418a-939e-cc3c60bb07ac.doc
http://frmnpavo1:8080/content/act/3ec03234-9cd2-418a-939e-cc3c60bb07ac.doc
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D8DCE530-6B22-4C02-9648-E2E3E6FDC518


 

10 
 
 

определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным и автономным 

учреждениям Верховажского сельского поселения на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 

статьи 78¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации»»; 

- 21.04.2021 года № 41 «Об утверждении порядков открытия и ведения лицевых счетов в Администрации 

сельского поселения Верховажское»; 

- 26.04.2021 года № 46 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетной сметы в Администрации сельского поселения Верховажское»; 

- 16.06.2021 года № 60 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и 

оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Верховажское»; 

- от 23.06.2020 года № 36 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Борьба с борщевиком 

Сосновского на территории Верховажского сельского поселения на 2021-2023 годы»»; 

- от 02.07.2021 года № 64 «О внесении изменений в постановление администрации от 25.01.2021 г. № 9»; 

- от 20.10.2021 года № 89 «О внесении изменений в постановление администрации Верховажского 

сельского поселения от 25.12.2014 года № 130 «О наделении администрации Верховажского поселения 

полномочиями администратора доходов бюджета поселения»; 

- от 21.10.2021 года № 90 «О закреплении за главным администратором кода доходов бюджетной 

квалификации»; 

- от 17.11.2021 года № 102 «О внесении изменений в Решение № 32 от 29.12.2020 года «О бюджете 

поселения на 2021 год плановый период 2022 и 2023 годы»; 

- от 01.12.2021 года № 104 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории сельского поселения Верховажское на 2022-2027 годы»»; 

- от 01.12.2021 года № 105 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство 

территории сельского поселения Верховажское на 2023-2028 годы»»; 

- от 14.12.2021 года № 114 «Об утверждении целевой программы «Развитие муниципальной службы в 

администрации сельского поселения Верховажское на 2022-2026 годы»»; 

- от 14.12.2021 года № 115 «Об утверждении перечня муниципальных программ»; 

- 17.12.2021 года № 118 «О внесении изменений в постановление администрации от 23.06.2020 года № 36 

«Об утверждении муниципальной целевой программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории 

Верховажского сельского поселения на 2021-2023 годы»». 

- от 28.12.2021 года № 126 «О внесении изменений в Решение № 32 от 29.12.2020 года «О бюджете 

поселения на 2021 год плановый период 2022 и 2023 годы». 

3. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Верховское 

Верховажского муниципального района: 

- от 03.02.2012 года № 10 «Об утверждении положения об оплате труда работников  МБУ ФКиС «Центр 

подготовки лыжников и биатлонистов»; 

- от 25.12.2012 года № 102 «Об утверждении положения об оплате труда работников  МБУК Верховский 

КДЦ, финансируемого  из бюджета поселения»; 

- от 11.04.2014 года № 19 «Об утверждении Положения  об организации работы по осуществлению 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сельского поселения Верховское»; 

- от 06.10.2014 года № 57 «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в сфере 

закупок для обеспечения муниципальных нужд»; 

- от 30.12.2015 года № 70 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений поселения и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания»; 

- от 05.04.2018 года № 24 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ»; 

- от 17.01.2019 года № 2 «О создании Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения нужд сельского поселения Верховское»; 

- от 18.01.2019 года № 3 «О внесение изменений в положение об оплате труда работников  МБУК 

Верховский КДЦ, финансируемого  из бюджета поселения»; 

- от 18.01.2019 года № 4 «О внесение изменений в положение об оплате труда работников  МБУ ФКиС 

«Центр подготовки лыжников и биатлонистов», финансируемого из бюджета поселения»; 

- от 16.05.2019 года № 22 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 30.12.2015 года № 70 «О порядке формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений поселения и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания»; 

- от 16.05.2019 года № 32 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 17.01.2019 года № 2    «О создании Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд сельского поселения Верховское»; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CD9715E9-DFFD-49F0-A70B-FE24341A54F0


 

11 
 
 

- от 31.05.2019 года № 38 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 30.12.2015 года № 70   «О порядке формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений поселения и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания»; 

- от 28.06.2019 года № 43 «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения 

Верховское»; 

- от 28.08.2019 года № 50 «О   порядке   предоставления  мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающих и работающих в сельской местности»; 

- от 30.09.2019 года № 53 «Об утверждении  Программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры сельского поселения на 2019 – 2029  годы»»; 

- от 30.09.2019 года № 54 «О внесении изменений в постановление от 28.06.2019г. №43 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ сельского поселения Верховское»»; 

- от 30.09.2019 года № 55 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории  сельского поселения Верховское на 2020-2022 годы»; 

- от 15.10.2019 года № 58 «Об утверждении Порядка составления и утверждения Плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных учреждений сельского поселения Верховское»; 

- от 30.01.2020 года № 4 «О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 25.12.2012 года № 102  «Об утверждении положения об оплате труда работников  МБУК 

Верховский КДЦ, финансируемого  из бюджета поселения»; 

- от 30.01.2020 года № 5 «О внести изменения в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 03.02.2012 года № 10 «Об утверждении положения об оплате труда работников  МБУ ФКиС 

«Центр подготовки лыжников и биатлонистов»; 

- от 28.02.2020 года № 12 «О внесении изменений в постановление от 30.09.2019 года № 55 «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  сельского 

поселения Верховское на 2020-2022 годы»; 

- от 28.02.2020 года № 13 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки 

налоговых расходов сельского поселения Верховское» 

- от 10.03.2020 года № 17 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 06.10.2014 года № 57  «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в 

сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд»; 

- от 10.03.2020 года № 18 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 11.04.2014 года № 19 «Об утверждении Положения  об организации работы по осуществлению 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сельского поселения Верховское»; 

- от 10.03.2020 года № 19 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 17.01.2019 года № 2   «О создании Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд сельского поселения Верховское»; 

- от 15.05.2020 года № 37 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское 15.10.2019 года № 58  «Об утверждении Порядка составления и утверждения Плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных учреждений сельского поселения Верховское»; 

- от 26.06.2020 года № 47 «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения 

Верховское»; 

- от 14.09.2020 года № 64 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского 

поселения Верховское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»; 

- от 26.06.2020 года № 69а «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 05.04.2018 г. № 21  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ»; 

- от 15.10.2020 года № 72 «Об установлении случая и порядка обязательного общественного обсуждения 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд сельского поселения Верховское»; 

- от 29.10.2020 года № 79 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий бюджетному учреждению, финансируемому из бюджета сельского поселения Верховское на иные 

цели»; 

- от 20.11.2020 года № 86 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных 

пунктов в сельском поселении Верховское на 2021-2023 года»;    

- от 20.11.2020 года № 87 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в сельском 

поселении Верховское на 2021-2023 годы»; 

- от 20.11.2020 года № 88 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры 

и спорта в сельском поселении Верховское на 2021-2023 года»;   

- от 20.11.2020 года № 89 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории сельского поселения Верховское на 2021-2023 годы»; 



 

12 
 
 

- от 20.11.2020 года № 91 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 30.12.2015 года № 70  «О порядке формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений поселения и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания»; 

- от 28.12.2020 года № 103 «Об утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности МБУК 

Верховский КДЦ на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг.»; 

- от 08.09.2021 года № 50 «О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 25.12.2012 года № 102  «Об утверждении положения об оплате труда работников  МБУК 

Верховский КДЦ, финансируемого  из бюджета поселения»; 

- от 29.09.2021 года № 62 ««Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных 

смет муниципальных казенных учреждений»; 

- от 31.05.2021 года № 26 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 28.12.2020 года № 103  «Об утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности 

МБУК Верховский КДЦ на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг.»; 

- от 31.05.2021 года № 27 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 20.11.2020 года № 87 ««Развитие культуры в сельском поселении Верховское на 2021-2023 

годы»»;     

- от 31.05.2021 года № 28 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 20.11.2020 года № 86    «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 

населенных пунктов в сельском поселении Верховское на 2021-2023 года»;    

-от 16.06.2021 № 32 «Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книге сельского 

поселения Верховское»; 

-от 16.06.2021 № 33 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 05.04.2018 года № 24 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ»; 

- от 15.09.2021 года № 51 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 28.02.2020 года № 13   «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и 

оценки налоговых расходов сельского поселения Верховское» 

 - от 29.09.2021 года № 62 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных 

смет муниципальных казенных учреждений»; 

  - от 23.12.2021 года № 83 «Об утверждении Порядка внесения изменений в перечень главных 

администраторов доходов бюджета поселения»; 

  - от 23.12.2021 года № 84 «Об утверждении Порядка внесения изменений в перечень главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения»; 

  - от 24.12.2021 года № 86 «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений сельского 

поселения Верховское и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»; 

- от 29.12.2022 года № 89 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 20.11.2020 года № 86    «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 

населенных пунктов в сельском поселении Верховское на 2021-2023 года»;  

- от 29.12.2022 года № 90 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 20.11.2020 года № 87  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

сельском поселении Верховское на 2021-2023 годы»; 

- от 29.12.2022 года № 91 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 20.11.2020 года № 88   «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в сельском поселении Верховское на 2021-2023 года»;   

- от 29.12.2022 года № 92 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 20.11.2020 года № 89  «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории сельского поселения Верховское на 2021-2023 годы»; 

- от 30.12.2022 года № 93 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных 

пунктов в сельском поселении Верховское на 2024-2029 годы»; 

- от 30.12.2021 года № 98 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 29.10.2020 года № 79  «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий бюджетному учреждению, финансируемому из бюджета сельского поселения Верховское на иные 

цели»; 

- от 30.12.2022 года № 99 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в сельском 

поселении Верховское на 2024-2029 годы»; 

- от 30.12.2022 года № 100 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры 

и спорта в сельском поселении Верховское на 2024-2029 годы»; 



 

13 
 
 

- от 30.12.2022 года № 101 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории сельского поселения Верховское на 2024-2029 годы»; 

- от 11.04.2022 года № 16 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 25.11.2021 года № 76  «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 

сельского поселения Верховское»;  

- от 02.06.2022 года № 26 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 20.11.2020 года № 86    «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 

населенных пунктов в сельском поселении Верховское на 2021-2023 года»;  

- от 02.06.2022 года № 27 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Верховское от 20.11.2020 года № 88 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в сельском поселении Верховское на 2021-2023 года»;   

4. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Коленгское 

Верховажского муниципального района: 

- от 27.12.2013 года  № 47 «О создании Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг 

для нужд администрации Коленгского сельского поселения»; 

- от 07.05.2018года № 25 «Об утверждении Порядка открытия и ведения лицевых счетов бюджетным и 

автономным учреждениям сельского поселения и проведения кассовых операций со средствами данных 

учреждений»; 

- от 07.05.2018года № 26 «Об утверждении Порядка  санкционирования оплаты денежных обязательств  

главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения и администраторов источников  

финансирования дефицита бюджета поселения»; 

- от 31.10.2019 года № 28 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных учреждений сельского поселения»; 

- от 15.11.2019 года № 35 «О порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающих и работающих в сельской местности»; 

- от 13.03.2020 года № 13 «О внесении изменений в Постановление администрации Коленгского сельского 

поселения от 27.12.2013 года  № 47   «О создании Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, 

услуг для нужд администрации Коленгского сельского поселения»; 

- от 20.07.2021 года № 58 «О наделении администрации Коленгского сельского поселения полномочиями 

главного администратора доходов бюджета Коленскго сельского поселения»; 

- от 26.10.2021 года № 69 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

муниципальных казенных учреждений»; 

- от 24.11.2021 года № 77 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 

Коленгского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»; 

- от 16.12.2021 года № 80 «Об утверждении порядка внесения изменения в перечень главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения»; 

- от 16.12.2021 года № 81 «Об утверждении перечня главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета сельского поселения Коленгское»; 

- от 16.12.2021 года № 82 «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципального бюджетного учреждения 

культуры Коленгский досуговый центр и финансового обеспечения выполнение муниципального задания»; 

- от 19.08.2022 года № 28 «Об утверждении программы по предотвращению распространения сорного 

растения борщевика Сосновского на территории Коленгского сельского поселения Верховажского 

муниципального района Вологодской области на 2023 год». 

5. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Липецкое 

Верховажского муниципального района: 

- от 03.04.2008 года №20 «Об утверждении Положения о  регулировании некоторых вопросов оплаты 

труда работников по обслуживанию деятельности органов местного самоуправления  Липецкого сельского 

поселения»; 

- от 14.01.2009 г № 5 «Об утверждении Положения об оплате труда работников МУК Липецкого КСЦ, 

финансируемого из бюджета Липецкого сельского поселения»; 

- от 09.02.2009 г № 10 «Об утверждении Положения об оплате труда работников МУ Липецкий ФОК, 

финансируемого из бюджета Липецкого сельского поселения»; 

- от 28.03.2014 года № 18 «Об утверждении положения о закупках товаров, работ, услуг бюджетных 

учреждений Липецкого сельского поселения»; 

- от 20.10.2014 года №65 «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в сфере 

закупок для обеспечения муниципальных нужд»; 

- от 12.02.2015 года №21 «Об утверждении Порядка разработки,  формирования и реализации 

муниципальных  программ сельского   поселения Липецкое»»; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F199B1A0-7307-4B5A-945F-F6A9D41D188C


 

14 
 
 

- от 20.12.2019 года № 81 «О   порядке   предоставления  мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающих и работающих в сельской местности»; 

- от 20.03.2020 года № 19 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Липецкое от 20.10.2014 года №65 «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в сфере 

закупок для обеспечения муниципальных нужд»»; 

- от 02.03.2020 года № 20 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Липецкое от 28.03.2014 года № 18 «Об утверждении положения о закупках товаров, работ, услуг бюджетных 

учреждений Липецкого сельского поселения»»; 

- от 13.11.2020 года № 64 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных 

пунктов в сельском поселении Липецкое на 2021-2023 годы»; 

-от 13.11.2020 года № 65 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

сельском поселении Липецкое  на 2021-2023 годы»; 

- от 30.12.2020 года № 79 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Липецкое от 13.11.2020 года №65 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в сельском 

поселении Липецкое на 2021 -2023 годы»; 

- от 29.01.2021 года № 13 «О внесении изменений в постановление от 14.01.2009 г № 5 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников МУК Липецкого КСЦ, финансируемого из бюджета Липецкого 

сельского поселения» (с последующими изменениями и дополнениями)»; 

- от 12.02.2021 года № 15 «О внесении в постановление администрации сельского поселения Липецкое от 

13.11.2020 года №64 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов в 

сельском поселении Липецкое на 2021-2023 годы»»; 

- от 15.04.2021 года № 24 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий на иные цели бюджетным учреждениям, финансируемым из бюджета сельского поселения 

Липецкое»; 

- от 09.06.2021 года № 36 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Липецкое от 15.04.2021 года № 24 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий на иные цели бюджетным учреждениям, финансируемым из бюджета сельского поселения 

Липецкое»»; 

- от 29.06.2021 года № 40 «Об утверждении порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки 

налоговых расходов в сельском поселение Липецкое»; 

- от 27.07.2021 года № 44 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Липецкое  от 12.02.2015 года № 21 «Об утверждении Порядка разработки,  формирования и реализации 

муниципальных      программ сельского   поселения Липецкое»»; 

- от 27.07.2021 года № 45 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Липецкое от 13.11.2020 года № 65 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в 

сельском поселении Липецкое на 2021 -2023 годы»»»; 

- от 09.09.2021 года № 51 «О внесении изменений в постановление от 09.02.2009 г № 10 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников МУ Липецкий ФОК, финансируемого из бюджета Липецкого сельского 

поселения ( с последующими изменениями и дополнениями)»;  

- от 15.11.2021 года № 61 «О внесении изменения в постановление от 03.04.2008 года № 20 «Об 

утверждении Положения о регулировании некоторых вопросов оплаты труда работников по обслуживанию 

деятельности органов местного самоуправления Липецкого сельского поселения»»;  

- от 15.11.2021 года № 64 «О прогнозе социально-экономического развития  сельского 

поселения Липецкое на 2022-2024 годы»;  

- от 20.12.2021 года № 71 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Липецкое от 15.11.2021 года №64 «О прогнозе социально-экономического развития  сельского 

поселения Липецкое на 2022-2024 годы»;  

- от 20.12.2021 года № 73 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных 

пунктов в сельском поселении Липецкое на 2022-2024 годы»»; 

- от 20.12.2021 года № 74 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в сельском 

поселении Липецкое на 2022 -2024 годы»»; 

- от 30.12.2021 года № 76 «Об утверждении Порядка внесения изменений в перечень главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Липецкое»; 

- от 30.12.2021 года № 77 «Об утверждении Порядка внесения изменений в перечень главных 

администраторов доходов бюджета сельского поселения Липецкое»; 

- от 31.01.2022 года № 12 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Липецкое от 13.11.2020 года № 65 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в 

сельском поселении Липецкое на 2021 -2023 годы»»; 

- от 31.01.2022 года № 13 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F199B1A0-7307-4B5A-945F-F6A9D41D188C
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=298A9987-E9C5-44AF-89B7-174E6783F5E3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3CE9E7F1-8673-4435-B0C5-49742BAB16AB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3CE9E7F1-8673-4435-B0C5-49742BAB16AB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3CE9E7F1-8673-4435-B0C5-49742BAB16AB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3CE9E7F1-8673-4435-B0C5-49742BAB16AB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3CE9E7F1-8673-4435-B0C5-49742BAB16AB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3CE9E7F1-8673-4435-B0C5-49742BAB16AB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3CE9E7F1-8673-4435-B0C5-49742BAB16AB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3CE9E7F1-8673-4435-B0C5-49742BAB16AB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F442911E-2F05-469F-91B7-09B2D5801BD3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=298A9987-E9C5-44AF-89B7-174E6783F5E3


 

15 
 
 

Липецкое от 13.11.2020 года № 64 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных 

пунктов в сельском поселении Липецкое на 2021-2023 годы»»; 

6. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Морозовское 

Верховажского муниципального района: 

- от 20.12.2008 года «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных 

учреждений культуры, финансируемых из бюджета Морозовского сельского поселения»; 

- от 07.11.2011года № 70 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального 

бюджетного учреждения физической культуры и спорта»»; 

- от 10.02.2015 года № 11 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ Морозовского сельского   поселения»; 

- от 30.09.2019 года № 54 «О   порядке   предоставления  мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающих и работающих в сельской местности»; 

- от 28.01.2020 года № 5 «Об утверждении Положения об оплате труда работников технического 

и обслуживающего персонала Морозовского сельского поселения»; 

- от 20.07.2020 года № 51 «Об утверждении муниципальной программы «Предотвращение 

распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории сельского поселения Морозовское на 

2021-2025г.г.»; 

- от 16.11.2020 года № 71 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Морозовское от 10.02.2015 года № 11 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ Морозовского сельского   поселения»; 

- от 23.11.2020 года № 77 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных 

пунктов в сельском поселении Морозовское на 2021-2025г.г.»; 

- от 23.11.2020 года № 78 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории сельского поселения Морозовское на 2021-2025г.г.»; 

- от 31.03.2021 года № 19 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, финансируемым из бюджета сельского 

поселения Морозовское»; 

- от 31.03.2021 года № 20 ««Об утверждения Порядка санкционирования расходов муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений сельского поселения Морозовское, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и 

статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»; 

- от 31.03.2021 года № 21 «Об утверждении Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 

получателей средств бюджета сельского поселения Морозовское и оплаты денежных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения Морозовское, и Порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета 

сельского поселения Морозовское (администраторов источников финансирования дефицита бюджета)»; 

- от 16.04.2021 года № 24 «Об утверждении порядков открытия и ведения счетов бюджета сельского 

поселения Морозовское»; 

- от 17.06.2021 года № 32 «Об порядка формирования перечня налоговых расходов Морозовского 

сельского поселения и оценки налоговых расходов Морозовского сельского поселения»; 

- от 16.08.2021 года № 48 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

казенными учреждениями поселения»; 

- от 07.09.2021 года № 51 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Морозовское № 70 от 07.11.2011года «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципального бюджетного учреждения физической культуры и спорта»»; 

- от 07.09.2021 года № 52 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Морозовское № 37 от 20.12.2008 года «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры, финансируемых из бюджета Морозовского сельского поселения»»; 

- от 23.09.2021 года № 56 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

муниципальных казенных учреждений»; 

- от 27.09.2021 года № 57 «Об утверждении форм документов при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Морозовское Верховажского 

муниципального района Вологодской области»; 

- от 29.10.2021 года № 62 «О внесении изменений в постановление от 28.01.2020 года № 5 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников технического и обслуживающего 

персонала Морозовского сельского поселения»»; 

- от 09.12.2021 года № 64 «О стратегии социально-экономического развития сельского поселения 

Морозовское на 2022-2024 годы»; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3E22C231-642C-4BB7-BB6D-DB9446C07D55
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=512C236B-34A5-4E20-A7AD-A27643E4B89D
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8E2D5741-B876-4E74-A82B-8FC6DB1F39DC
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2C103380-B98A-40F5-BBD5-B1E3D4945C6C
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=512C236B-34A5-4E20-A7AD-A27643E4B89D


 

16 
 
 

- от 09.12.2021 года № 65 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Морозовского 

сельского поселения на 2022 года и плановый период 2023 и 2024 годы»; 

- от 21.12.2021 года № 75 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 

сельского поселения Морозовское»; 

- от 21.12.2021 года № 76 «Об утверждении перечня главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета сельского поселения Морозовское»; 

- от 21.12.2021 года № 77 «Об утверждении Порядка внесения изменений в перечень главных 

администраторов доходов бюджета сельского поселения Морозовское»; 

- от 21.12.2021 года № 78 «Об утверждении Порядка внесения изменений в перечень главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Морозовское»; 

- от 21.12.2021 года № 79 «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений сельского 

поселения Морозовское и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»; 

- 28.12.2021 года № 80 «О внесении изменений в постановление от 23.11.2020г. № 77 «Об утверждении 

муниципальной программы «Благоустройство  населенных пунктов в сельском поселении Морозовское на 

2021-2023 гг.»; 

- 28.12.2021 года № 81 «О внесении изменений в постановление от 23.11.2020г. № 78 Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения 

Морозовское на 2021-2023 годы»»; 

- 28.12.2021 года № 82 «О внесении изменений в постановление от 20.07.2020г. № 51 «Об утверждении 

муниципальной программы «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на 

территории сельского поселения Морозовское Верховажского муниципального района Вологодской    области 

на 2021-2023годы»»; 

7. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Нижне-Важское 

Верховажского муниципального района: 

- от 17.11.2016 года № 69 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ сельского   поселения Нижне-Важское»; 

- от 21.09.2020 года № 66 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Нижне-Важское от 17.11.2016 года № 69 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ сельского   поселения Нижне-Важское»; 

- от 22.12.2020 года № 99 «Об утверждении программы производственного контроля за соблюдением 

санитарных правил и выполнением санитарно- противоэпидемических мероприятий в администрации  

сельского поселения Нижне-Важское на 2021-2022 годы»; 

- от 05.07.2021 года № 51 «Об утверждении   муниципальной программы по предотвращению 

распространения  сорного растения борщевик Сосновского на территории  сельского поселения Нижне-Важское 

на 2022- 2026 год»; 

- от 14.10.2021 года № 91 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных 

пунктов в сельском поселении Нижне-Важское  на 2022-2026 г.г.»» 

- от 29.12.2021 года № 139 «О внесении изменений в постановление от 14.10.2021 года № 91 «Об 

утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов в сельском поселении Нижне-

Важское  на 2022-2026 г.г.»» 

- от 30.05.2022 года № 60 «О внесении изменений в постановление от 14.10.2021 года № 91 «Об 

утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов в сельском поселении Нижне-

Важское  на 2022-2026 г.г.»» 

- от 04.07.2022 года № 70 «О внесении изменений в постановление от 14.10.2021 года № 91 «Об 

утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов в сельском поселении Нижне-

Важское  на 2022-2026 г.г.»». 

8. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Нижнекулойское 

Верховажского муниципального района: 

- от 25.03.2014 года  № 5 «О создании Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг 

для нужд Администрации Нижнекулойского сельского поселения»; 

- от 28.08.2014 № 27 «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в сфере закупок 

для обеспечения муниципальных нужд»; 

- от 09.02.2015 № 12 «Об утверждении Порядка функционирования и использования муниципальной 

информационной системы администрации Нижнекулойского сельского поселения в сфере закупок»; 

- от 09.02.2015 № 11 «Об утверждении Положения  об организации работы по осуществлению закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Нижнекулойского сельского поселения»; 

- от 27.04.2015 года № 38 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ сельского   поселения Нижнекулойское»; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F6BFB5B4-9CE6-4326-935C-0FB6281FD066
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B9674DD5-9645-4CC3-8CB8-AA564A596231
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8578F223-8AF7-4415-96B6-013EBD99451B


 

17 
 
 

- от 18.12.2015 № 93 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 

сельского поселения Нижнекулойское на 2016-2018 годы»; 

- от 18.12.2015 № 94 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в сельском 

поселении Нижнекулойское на 2016 - 2018 годы»; 

- от 26 декабря 2016 года № 74 «О наделении Администрации сельского поселения Нижнекулойское 

полномочиями администратора доходов бюджета поселения»; 

- от 03.12.2018 года № 66 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в сельском 

поселении Нижнекулойское на 2021 - 2025 годы»; 

- от 06.11.2019 года № 62 «Об утверждении муниципальной программы «Предотвращение 

распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории  сельского поселения 

Нижнекулойское Верховажского муниципального района Вологодской области  на 2020-2022 годы»; 

- от 10.12.2019 года № 73  «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений»; 

- от 17.02.2020 года № 15 «О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения 

Нижнекулойское от 26.12.2016 г. № 74 «О наделении полномочиями администратора доходов бюджета 

Нижнекулойского сельского поселения»; 

- от 17.02.2020 года № 16 «О наделении Нижнекулойского сельского поселения полномочиями  главного 

администратора доходов бюджета Нижнекулойского сельского поселения»; 

- от 26.02.2020 года  № 20 «О внесении изменений в постановление администрации от 25.03.2014 года № 5»; 

- от 26.02.2020 № 21 «О внесении изменений в постановление администрации от 09.02.2015 № 11»; 

- от 26.02.2020 № 22 «О внесении изменений в постановление администрации от 28.08.2014 № 27»; 

- от 26.02.2020 № 23 «О внесении изменений в постановление администрации от 09.02.2015 № 12»; 

- от 29.05.2020 № 50 «О внесении изменений в постановление администрации от 10.12.2019 года № 73 

«Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных учреждений сельского поселения»; 

- от 21.07.2020 года № 61 «О наделении Нижнекулойского сельского поселения полномочиями  главного 

администратора доходов бюджета Нижнекулойского сельского поселения»; 

- от 21.07.2020 года № 62 «О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения 

Нижнекулойское от 26.12.2016 г. № 74 «О наделении полномочиями администратора доходов бюджета 

Нижнекулойского сельского поселения»; 

- от 25.09.2020 № 69 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий 

на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, финансируемым из бюджета сельского поселения 

Нижнекулойское»; 

- от 12.10.2020 № 74 «Об установлении случая и порядка обязательного общественного обсуждения 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд сельского поселения Нижнекулойское»; 

- от 02.11.2020 года № 79 «Об утверждении перечня программ муниципальных программ сельского 

поселения Нижнекулойское»; 

- от 12.11.2020 года № 80 «О внесение изменений в постановление администрации от 18.12.2015 № 94 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в сельском поселении Нижнекулойское на 2016 - 

2018 годы»»; 

- от 12.11.2020 года № 81 «О внесение изменений в постановление администрации от 18.12.2015 № 93 «Об 

утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Нижнекулойское 

на 2016-2018 годы»; 

- от 12.11.2020 года № 83 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского 

поселения Нижнекулойское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»; 

- от 11.01.2021 года № 2 «О наделении Нижнекулойского сельского поселения полномочиями  главного 

администратора доходов бюджета Нижнекулойского сельского поселения»; 

- от 11.01.2021 года № 3 «О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения 

Нижнекулойское от 26.12.2016 г. № 74 «О наделении полномочиями администратора доходов бюджета 

Нижнекулойского сельского поселения»; 

- от 21.01.2021 года № 6 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Нижнекулойское от 06.11.2019 года № 62»; 

- от 16.03.2021 года № 14 «Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации бюджетных расходов на 

2021-2023 годы»; 

- от 15.06.2021 года № 32 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов 

сельского поселения Нижнекулойское и оценки налоговых расходов сельского поселения Нижнекулойское»; 

- от 04.08.2021 года № 45 «О наделении Нижнекулойского сельского поселения полномочиями  главного 

администратора доходов бюджета Нижнекулойского сельского поселения»; 



 

18 
 
 

- от 04.08.2021 года № 46 «О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения 

Нижнекулойское от 26.12.2016 г. № 74 «О наделении полномочиями администратора доходов бюджета 

Нижнекулойского сельского поселения»; 

- от 04.08.2021 года № 47 «Об утверждении кодов подвида доходов бюджета Нижнекулойского сельского 

поселения»; 

- от 14.09.2021 года № 53 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных 

смет муниципальных казенных учреждений»; 

- от 28.09.2021 года № 57 «Об утверждении перечня налоговых расходов на 2021 год и плановый период 

2022-2023 годов»; 

- от 10.11.2021 года № 62 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Нижнекулойского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»; 

- 15.11.2021 года № 65 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в сельском поселении Нижнекулойское на 2022-2026 годы»»; 

- от 15.11.2021 года № 66 «О внесение изменений в постановление администрации от 18.12.2015 № 94 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в сельском поселении Нижнекулойское на 2016 - 

2018 годы»»; 

- от 15.11.2021 года № 67 «О внесение изменений в постановление администрации от 18.12.2015 № 93 

«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения 

Нижнекулойское на 2016-2018 годы»; 

- от 23.11.2021 года № 69 «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов бюджета 

Нижнекулойского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»; 

- от 15.12.2021 года № 74 «Об  утверждении  перечня  главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Нижнекулойского сельского поселения». 

9. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Чушевицкое 

Верховажского муниципального района: 

- от 10.02.2015 года № 8 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ»; 

- от 19.10.2020 г. № 67 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в сельском 

поселении Чушевицкое на 2021 -2023 годы»; 

- от 01.11.2019 г. № 73  «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных 

пунктов в муниципальном образовании Чушевицкое на 2022-2026 г.г.»; 

- от 01.11.2019 г. № 74 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории сельского поселения Чушевицкое на 2020-2025 г.г.»; 

- от 16.09.2019 года № 62 «О   порядке   предоставления  мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающих и работающих в сельской местности»; 

- от 19.10.2020 г. № 67 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в сельском 

поселении Чушевицкое на 2021 -2023 годы»; 

- от 09.11.2020 года № 74 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Чушевицкое от 01.11.2019 г. № 74 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

пожарной безопасности на территории сельского поселения Чушевицкое на 2020-2025 г.г.»»; 

- от 09.11.2020 года № 75 «О внесении изменений в постановление администрации от 01.11.2019 г. № 73 

«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов в муниципальном 

образовании Чушевицкое на 2022-2026 г.г.»»; 

- от 09.11.2020 года № 77 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Чушевицкое от 19.10.2020 г. № 67 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие 

культуры в сельском поселении Чушевицкое на 2021 -2023 годы»»; 

- от 30.11.2020 года № 81 «Об утверждении  Порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, финансируемым из бюджета сельского 

поселения Чушевицкое»; 

- от 28.01.2021 года № 7 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Чушевицкое от 01.11.2019 г. № 74 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

пожарной безопасности на территории сельского поселения Чушевицкое на 2020-2025 г.г.»»; 

- от 28.01.2021 года № 9 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Чушевицкое от 19.10.2020 г. № 67 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие 

культуры в сельском поселении Чушевицкое на 2021 -2023 годы»»; 

- от 16.03.2021 года № 28 «Об утверждении Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 

получателей средств бюджета поселения и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет 

бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета поселения, и Порядка учета 

бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета поселения (администраторов источников 



 

19 
 
 

финансирования дефицита бюджета поселения)»; 

- от 16.03.2021 года № 29 «Об утверждении Порядка санкционирования расходов муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации»; 

- от 21.12.2021 года № 86 «Об утверждении Порядка внесения изменений в перечень главных 

администраторов доходов бюджета сельского поселения Чушевицкое»; 

- от 21.12.2021 года № 87 «Об утверждении Порядка внесения изменений в перечень главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Чушевицкое»; 

- от 27.12.2021 года № 89 «О внесении изменений в постановление администрации от 01.11.2019 г. № 73  

«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов в муниципальном 

образовании Чушевицкое на 2022-2026 г.г.»»; 

- от 27.12.2021 года № 90 «Об утверждении Положения о формировании  муниципального задания на 

оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений сельского 

поселения Чушевицкое Верховажского  муниципального района и финансового обеспечения  выполнения 

муниципального задания»; 

- от 27.12.2021 года № 91 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Чушевицкое от 19.10.2020 г. № 67 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в 

сельском поселении Чушевицкое на 2021 -2023 годы»»; 

- от 04.05.2022 года № 24 «О внесении изменений  в постановление администрации от 09.11.2020 г. № 75  

«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов в муниципальном 

образовании Чушевицкое на 2022-2026 г.г.». 

10. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Шелотское 

Верховажского муниципального района: 

- от 21.05.2014 г. № 32 «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в сфере 

закупок для обеспечения для обеспечения муниципальных нужд»; 

- от 27.02.2015 года № 11 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ»; 

- от 14.08.2019 года № 47 «О   порядке   предоставления  мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающих и работающих в сельской местности»; 

- от 27.12.2019 года № 78 «Об утверждении муниципальной программы "Благоустройство  территории 

сельского  поселения  Шелотское на  2022-2027 годы"; 

- от 27.12.2019 года №79 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление пожарной 

безопасности на территории сельского поселения Шелотское на 2022–2027г.г.»; 

- от 27.12.2019 г. №80 «Об утверждении муниципальной программы «Молодёжная политика  на 

территории сельского поселения Шелотское на 2022-2027 годы»; 

- от 27.12.2019 года № 81 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры сельского  

поселения  Шелотское на  2022-2027 годы"; 

- от 27.12.2019 года № 82 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие физической культуры 

и спорта в сельском  поселении  Шелотское на  2022-2027 годы"; 

- от 20.10.2020 года № 59 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское от 21.05.2014 г. № 32 «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в сфере 

закупок для обеспечения для обеспечения муниципальных нужд»»; 

- от 20.10.2020 года № 60 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское от 27.02.2015 г. № 11  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ»; 

- от 05.11.2020 года № 63 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское от 27.02.2015 г. № 11  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ»»; 

- от 27.11.2020 года № 67 «Об установлении случая и порядка обязательного общественного обсуждения 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд сельского поселения Шелотское»; 

- от 21.04.2021 г. № 28 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий 

на иные цели бюджетным учреждениям, финансируемым из бюджета сельского поселения»; 

- от 08.06.2021 года № 38 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское от 21.04.2021 г. № 28 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий на иные цели бюджетным учреждениям, финансируемым из бюджета сельского поселения»; 

- от 08.06.2021 года № 38 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское от 21.04.2021 г. № 28   «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий на иные цели бюджетным учреждениям, финансируемым из бюджета сельского поселения»; 



 

20 
 
 

- от 29.12.2021 года № 81 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское  от 27.12.2019 года № 78  «Об утверждении муниципальной программы "Благоустройство  

территории сельского  поселения  Шелотское на  2022-2027 годы"; 

- от 29.12.2021 года № 82 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское  от 27.12.2019 года № 81   «Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры 

сельского  поселения  Шелотское на  2022-2027 годы"; 

- от 29.12.2021 года № 85 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское  от 27.12.2019 года №79   «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление пожарной 

безопасности на территории сельского поселения Шелотское на 2022–2027г.г.»; 

- от 29.12.2021 года № 86 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское  от 27.12.2019 г. № 80   «Об утверждении муниципальной программы «Молодёжная политика  на 

территории сельского поселения Шелотское на 2022-2027 годы»; 

- от 17.01.2022 года № 3 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское  от 27.12.2019 года № 78   «Об утверждении муниципальной программы "Благоустройство  

территории сельского  поселения  Шелотское на  2022-2027 годы"; 

- от 17.01.2022 года № 4 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское  от 27.12.2019 года № 82  «Об утверждении муниципальной программы "Развитие физической 

культуры и спорта в сельском  поселении  Шелотское на  2022-2027 годы"; 

- от 17.01.2022 года № 5 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Шелотское  от 27.12.2019 года № 81  «Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры 

сельского  поселения  Шелотское на  2022-2027 годы"; 

- от 24.01.2022 года № 10 «Об утверждении положения о формировании муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений сельского 

поселения Шелотское и финансового обеспечения выполнения муниципального задания». 

11. Настоящее распоряжение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                                         А.В. Дубов 

                 

Распоряжение администрации   Верховажского муниципального  округа  № 201-Р  от 23.06.2023 года                  

«О сроках поливочного сезона» 

 

В соответствии   с   Федеральными   законами   от   06.10.2003   года                                  № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  постановлением 

Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 

пользователям  помещений в многоквартирных  домах и жилых  домах», руководствуясь Уставом 

Верховажского муниципального округа и в целях упорядочения вопросов использования питьевой воды для 

полива в летний период 2023 года:  
 

1. Установить  срок поливочного сезона для потребителей  с 01 июня 2023 года по 31 августа 2023 

года. 

2. Определить расчеты   за объем воды, расходуемой на полив в следующем порядке: 

2.1. потребители, не имеющие водоизмерительных приборов путем  умножения поливочной 

площади на норму расхода воды на полив, определенную  в соответствии с приказом РЭК 

Вологодской области № 1209 от 13.12.2012; 

2.2. потребители, имеющие  приборы учета воды, зарегистрированные в установленном 

порядке – по показаниям  приборов учета.  

 3. Настоящее распоряжение вступает в силу после официального опубликования в печатном в здании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа», подлежит размещению на официальном 

сайте  Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и распространяется  на правоотношения, возникшие с 01 июня 2023 года. 

 Глава Верховажского муниципального округа                                                                   А.В. Дубов 

                         

Учредитель –  

администрация Верховажского 

муниципального округа 

Главный редактор –  

                                  Дубов А.В. 

№ 42 от  27.06.2023 

Тираж 30 штук 

Распространяется бесплатно на 

территории Верховажского 

муниципального округа 

Адрес редакции, издателя: 

162300 Вологодская область  

село Верховажье  

ул. Стебенева д. 30 

Правовые  акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru 


